
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA”  
 

 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE N° 627 a 689 – 22/25                18 DE MARÇO DE 2024               
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO  

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão Permanente 
de Leis, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos 
Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa 

realizada em 16 de março de 2024 no Or de São Paulo - SP, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO aos VVen IIrpor terfeito jus a 
essa honraria: 

 

Ord Proc Nº  Loja Nº DECRETO Oriente 

1 3029 ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE 4 627 Casa Branca 

Ir. CLODOMIRO LANDIM 
  

2 3030 ARLS LIBERTAS 35 628 São Paulo 

Ir. MARCOS LEANDRO PIRES 
  

3 3032 ARLS PERFEITA UNIÃO 64 629 São Paulo 

Ir. JAIME SHNAIDER 
  

4 3033 ARLS PERFEITA UNIÃO 64 630 São Paulo 

Ir. MICHEL SIMELIOVICH 
  

5 3034 ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 75 631 São João da Boa Vista 

Ir. EDSON DA SILVA PAZ 
  

6 3035 ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 121 632 Campinas 

Ir. JOSÉ CARLOS ASTINI JÚNIOR 
  

7 3036 ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 121 633 Campinas 

Ir. MARCUS VALERIUM COELHO DA SILVA 
  

8 3038 ARLS VINTE OITO DE JULHO 133 634 São Caetano do Sul 

Ir. ALCIONE NELLI BELUZZO 
  

9 3039 ARLS VINTE OITO DE JULHO 133 635 São Caetano do Sul 

Ir. MARCO ANTONIO VIOLA 
  

10 3041 ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 156 636 Marília 

Ir. FLÁVIO FERNANDES 
  

11 3042 ARLS DOZE DE NOVEMBRO 164 637 São José do Rio Preto 

Ir. ADIRSON CHALA 
  

12 3043 ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 175 638 Presidente Prudente 

Ir. OSCAR PERES FILHO 
  

       

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA”  
 

 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 
13 

 
3044 

 
 
 

ARLS 

 
 
 
LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 

 
 
 

175 
 

639 

 
 
 
Presidente Prudente 

Ir. ADEMIR ALVES DA SILVA   

14 3045 ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 175 640 Presidente Prudente 

Ir. EDSON CARLOS FELICI 
  

15 3046 ARLS RAPOSO TAVARES 184 641 Osasco 

Ir. MARIVALDO VIEIRA DA COSTA 
  

16 3047 ARLS RAPOSO TAVARES 184 642 Osasco 

Ir. FRANCO ANGELO GIOVANNI CATALDI 
  

17 3048 ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 200 643 Andradina 

Ir. MAÇATO OBANA 
  

18 3049 ARLS ACÁCIA DE SANTOS 224 644 Santos 

Ir. SIDNEY PARADA 
  

19 3050 ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 250 645 Mogi Guaçu 

Ir. ANTONIO REBECCHI 
  

20 3051 ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 266 646 José Bonifácio 

Ir. LAERCIO GALHARDO 
  

21 3052 ARLS ESTRELA DE AVARÉ 267 647 Avaré 

Ir. ORLANDO GAMBINI FILHO 
  

22 3053 ARLS CASTRO ALVESII 273 648 Fernandópolis 

Ir. ARISTIDES DE ANDRADE NETO 
  

23 3054 ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 284 649 São Paulo 

Ir. BRUNO YEPES PEREIRA 
  

24 3055 ARLS UNIÃO VII 313 650 Bauru 

Ir. ANTONIO LISIAS DE CASTRO 
  

25 3057 ARLS UNIÃO VII 313 651 Bauru 

Ir. RONALDO MORAES DO CARMO 
  

26 3058 ARLS UNIÃO VII 313 652 Bauru 

Ir. EDSON ALVES DA SILVA 
  

27 3059 ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 327 653 São Paulo 

Ir. AGOSTINHO MATTOS SANTIAGO 
  

28 3060 ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 327 654 São Paulo 

Ir. MARCOS SALGUEIRO MARINELLI CARLOS 
  

29 3061 ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 327 655 São Paulo 

Ir. ANTONIO TORRES DE FREITAS FILHO 
  

30 3062 ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA 
SERRA 

346 656 Itapecerica Serra 

Ir. DIRCEU ALVES DA SILVA 
  

31 3063 ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA 
SERRA 

346 657 Itapecerica Serra 

  Ir. EDNILSON GALINDO    

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA”  
 

 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

       

       

32 3064 ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA 
SERRA 

346 658 Itapecerica Serra 

Ir. SPARTACO CARNICELLI 
  

33 3065 ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 381 659 Araras 

Ir. LUIZ ROBERTO VOLPI 
  

34 3066 ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 381 660 Araras 

Ir. OSVAIR CABRINI JUNIOR 
  

35 3067 ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 381 661 Araras 

Ir. ROMILDO FRISEIRA JUNIOR 
  

36 3068 ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 381 662 Araras 

Ir. RUI DE OLIVEIRA LEITE 
  

37 3069 ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 383 663 Sorocaba 

Ir. MIGUEL ALVES DE OLIVEIRA 
  

38 3070 ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 383 664 Sorocaba 

Ir. LUIZ CESAR NITSCHE 
  

39 3071 ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 392 665 Limeira 

Ir. EDUARDO AMATO 
  

40 3072 ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 398 666 Sorocaba 

Ir. ANTONIO CARLOS TUMOLO 
  

41 3073 ARLS IRMÃOS E AMIGOS 431 667 Santos 

Ir. RICARDO MARCIO MENICAGLI 
  

42 3074 ARLS CARLOS GOMES 436 668 Tupã 

Ir. VALDIR GRASSI 
  

43 3075 ARLS PHOENIX DO LESTE 451 669 São Paulo 

Ir. MARCELO COSENTINI 
  

44 3076 ARLS LUZ DO PARAÍSO 458 670 Bauru 

Ir. AIRTON IOSIMO MARTINEZ 
  

45 3077 ARLS LUZ DO PARAÍSO 458 671 Bauru 

Ir. CARLOS ROBERTO DAVANTEL 
  

46 3078 ARLS LUZ DO PARAÍSO 458 672 Bauru 

Ir. LUIZ CARLOS AFONSO 
  

47 3079 ARLS FILHOS DO SOL 470 673 Jundiaí 

Ir. IVO DE FRANCESCHI 
  

48 3080 ARLS FILHOS DO SOL 470 674 Jundiaí 

Ir. HAMILTON FERNANDO SCHENKEL 
  

49 3081 ARLS FIDES, HONOR, LABOR 474 675 São Paulo 

Ir. JOZUEL ALVES DA SILVA 
  

50 3082 ARLS UNIÃO FRATERNA 476 676 Rinópolis 

Ir. JOAO BAPTISTA MARCELINO 
  

51 3085 ARLS CAVALEIROS DA LUZ 559 677 São Paulo 

Ir. MAURICIO PINTO MONTEIRO 
  

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA”  
 

 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

       

       

52 3086 ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 576 678 São Joaquim da Barra 

Ir. BARBAR CHAUL FILHO 
  

53 3087 ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 576 679 São Joaquim da Barra 

Ir. LUIS CLAUDIO FORONI PULCINO 
  

54 3088 ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 576 680 São Joaquim da Barra 

Ir. PAULO EDUARDO PINHEIRO DE SIQUEIRA 
  

55 3089 ARLS LUZES DA REFLEXÃO 580 681 São Bernardo do Campo 

Ir. ARISTIDES JOSÉ OLIANI 
  

56 3090 ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA 708 682 São Paulo 

Ir. HORACIO CARDOSO SALLES 
  

57 3091 ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 709 683 São Paulo 

Ir. NICOLAS COMNINOS 
  

58 3092 ARLS NIVALDO RODOLPHO 743 684 Marília 

Ir. DELTON CROCE JUNIOR 
  

59 3093 ARLS ANDRÉ LUIZ 766 685 Sorocaba 

Ir. VILMAR MICHELINI 
  

60 3094 ARLS ANDRÉ LUIZ 766 686 Sorocaba 

Ir. CARLOS ROBERTO FERREIRA HAYADO 
  

61 3095 ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 776 687 Guaratinguetá 

Ir. NEUCY JOSÉ CARRINHO DE CASTRO 
  

62 3097 ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 832 688 São Paulo 

Ir. FRANCISCO THOMÉ FILHO 
  

63 3099 ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 873 689 Mogi Guaçu 

Ir. AIRTON FLORIANO DOS SANTOS 
  

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de março de 2024 da E V 

 
 

 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
WILMER BUCHEB 

Gr Secr RRel IInt 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br

